

SAI/NS-NIS/EXAM/6WCC/2026-27/186

Tel: 0175-2394252

Dated: 16.07.2026

CIRCULAR

Subject: Viewing of Online Theory Examination/Re-Examination Record for UMC Cases – Six-Week Certificate Course in Sports Coaching (May-June 2026 and December 2025-January 2026) – reg.

Reference: SAI/NS-NIS/6WCC/EXAM/2026-27/170 dated 07.07.2026 regarding the declaration of the Online Theory Examination and Re-Examination Results of the Six-Week Certificate Course in Sports Coaching (May-June 2026 and December 2025-January 2026, respectively).

Instructions for Candidates:

1. Candidates are requested to bring the following documents:
 - a) A copy of the email representation submitted by them.
 - b) Application Form of their respective session.
 - c) A valid Photo Identity Proof.
2. Important Note for **December 2025-January 2026** Batch Candidates:
 - a) Candidates belonging to the **December 2025-January 2026** Batch who appeared in the Re-Examination conducted on **04 July 2026** and whose cases have been declared as UMC shall **not be eligible** for any further Re-Examination under the same admission as their one and only Re-Examination opportunity stands exhausted.
 - b) If such candidates wish to complete the course, they will be required to take fresh admission in a future session.
 - c) No further request or representation in this matter shall be entertained.
3. Important Note for **May-June 2026** Batch Candidates:
 - a) Candidates belonging to the **May-June 2026** Session who appeared in the examination conducted on **04 July 2026** and whose cases have been declared as UMC shall be **eligible to** appear in the next available Re-Examination (Tentatively December 2026-January 2027 Session), as per the applicable rules and schedule of the forthcoming session.
4. Important Clarification regarding UMC Cases:
 - a) Candidates are hereby informed that the status of all UMC (Unfair Means Case) cases shall remain "UMC" in the current examination result. Viewing of the examination video recording is being provided only for the purpose of transparency and record. No change in the declared result/status shall be made, and no request or representation for revision of the result shall be entertained.
 - b) Candidates belonging to the **May-June 2026** Session who have been declared under UMC are required to appear in the Practical Examination as per the notified schedule.
 - c) It is further clarified that the UMC status pertains only to the current examination result and does not imply that the candidate is banned or blacklisted.

- d) As already mentioned in Point No. 4 above, only the candidates of the **May-June 2026 Session** who have been declared under UMC shall be eligible to appear in the next available Re-Examination, as per the applicable rules and schedule of the forthcoming session.

It is hereby informed that the candidates whose results have been declared under **UMC (Unfair Means Case)** and who have submitted their representations through email may visit SAI NS NIS, Patiala to view their examination video recording as per the schedule given below:

Candidates who wish to view their examination video recording may visit SAI NS NIS, Patiala at 11:00 AM on their respective scheduled date.

Sr. No.	Candidates who submitted representation by email on	Visit Date	Reporting Time
1	08 & 09 July 2026	27 July 2026	11:00 AM
2	10 & 11 July 2026	28 July 2026	11:00 AM
3	12 & 13 July 2026	29 July 2026	11:00 AM
4	14 & 15 July 2026	30 July 2026	11:00 AM

This circular is issued with the approval of the Competent Authority.


16.7.26
Jatinder Singh

Controller of Examination
SAI NS NIS Patiala

जितेन्द्र सिंह/Jatinder Singh
परीक्षा नियंत्रक/Controller of Examination
भारतीय खेल प्राधिकरण/Sports Authority of India
नेताजी सुभाष राष्ट्रीय क्रीडा संस्थान, पटियाला
Netaji Subhas National Institute of Sports, Patiala

Copy to:

1. The Principal SAI LNCPE, Thiruvananthapuram
2. Regional Director SAI NSSC Bangalore
3. Regional Director (I/C) SAI NSEC Kolkata
4. Deputy Director, Academics SAI NS NIS Patiala
5. I/C Academics of all Academics centres
6. SO, to the DDG/Sr. Executive Director, SAI NS NIS, Patiala - *For kind information*
7. Concerned File

परिपत्र

विषय: छह-सप्ताहीय खेल प्रशिक्षण प्रमाणपत्र पाठ्यक्रम (मई-जून 2026 एवं दिसंबर 2025-जनवरी 2026) की ऑनलाइन सैद्धांतिक परीक्षा/पुनर्परीक्षा में अनुचित साधन प्रकरण (UMC) घोषित अभ्यर्थियों को परीक्षा वीडियो अभिलेख (Recording) के अवलोकन के संबंध में।

संदर्भ: सा.प्रा./एनएस-एनआईएस/6डब्ल्यूसीसी/परीक्षा/2026-27/170 दिनांक 07.07.2026, जिसके माध्यम से छह-सप्ताहीय खेल प्रशिक्षण प्रमाणपत्र पाठ्यक्रम (मई-जून 2026 तथा दिसंबर 2025-जनवरी 2026) की ऑनलाइन सैद्धांतिक परीक्षा/पुनर्परीक्षा का परिणाम घोषित किया गया था।

उक्त संदर्भ के क्रम में यह सूचित किया जाता है कि जिन अभ्यर्थियों का परिणाम **अनुचित साधन प्रकरण (Unfair Means Case-UMC)** के अंतर्गत घोषित किया गया है तथा जिन्होंने ई-मेल के माध्यम से अपना अभ्यावेदन प्रस्तुत किया है, वे निम्नलिखित निर्देशों के अनुसार भारतीय खेल प्राधिकरण, राष्ट्रीय खेल संस्थान (SAI NS NIS), पटियाला में उपस्थित होकर अपनी परीक्षा का वीडियो अभिलेख देख सकते हैं।

अभ्यर्थियों हेतु निर्देश:-

1. अभ्यर्थी अपने साथ निम्नलिखित दस्तावेज अनिवार्य रूप से लाएँ—

- ई-मेल के माध्यम से प्रस्तुत अभ्यावेदन (Representation) की प्रति।
- संबंधित सत्र का आवेदन-पत्र (Application Form)।
- वैध फोटोयुक्त पहचान-पत्र (Photo Identity Proof)।

2. **दिसंबर 2025-जनवरी 2026 सत्र** के अभ्यर्थियों हेतु महत्वपूर्ण सूचना

- दिसंबर 2025-जनवरी 2026 सत्र** के वे अभ्यर्थी, जिन्होंने 04 जुलाई 2026 को आयोजित पुनर्परीक्षा में सम्मिलित होकर जिनके प्रकरण यूएमसी (अनुचित साधनों के प्रयोग) के रूप में घोषित किए गए हैं, वे उसी प्रवेश के अंतर्गत किसी भी आगामी पुनर्परीक्षा के लिए **पात्र नहीं होंगे**, क्योंकि उनके लिए उपलब्ध एकमात्र पुनर्परीक्षा का अवसर समाप्त हो चुका है।
- यदि ऐसे अभ्यर्थी पाठ्यक्रम पूर्ण करना चाहते हैं, तो उन्हें आगामी किसी सत्र में पुनः नवीन प्रवेश (Fresh Admission) लेना होगा।
- इस संबंध में किसी भी प्रकार का अन्य अनुरोध अथवा अभ्यावेदन स्वीकार नहीं किया जाएगा।

3. **मई-जून 2026 सत्र** के अभ्यर्थियों हेतु महत्वपूर्ण सूचना

- मई-जून 2026 सत्र** के वे अभ्यर्थी जिन्होंने दिनांक 04 जुलाई 2026 को आयोजित परीक्षा में भाग लिया तथा जिनका परिणाम UMC घोषित किया गया है, वे आगामी उपलब्ध पुनर्परीक्षा (**दिसंबर 2026-जनवरी 2027 प्रस्तावित सत्र**) में प्रचलित नियमों एवं निर्धारित कार्यक्रम के अनुसार **सम्मिलित होने के पात्र होंगे**।

4. अनुचित साधन प्रकरण (UMC) के संबंध में महत्वपूर्ण स्पष्टीकरण

- सभी अभ्यर्थियों को सूचित किया जाता है कि वर्तमान परीक्षा परिणाम में UMC की स्थिति यथावत "UMC" ही रहेगी। परीक्षा का वीडियो अभिलेख केवल पारदर्शिता एवं अभिलेखीय उद्देश्य से उपलब्ध कराया जा रहा है। घोषित परिणाम अथवा स्थिति में किसी प्रकार का परिवर्तन नहीं किया जाएगा तथा परिणाम संशोधन हेतु किसी भी प्रकार का अनुरोध अथवा अभ्यावेदन स्वीकार नहीं किया जाएगा।

- (ii) **मई-जून 2026** सत्र के UMC घोषित अभ्यर्थियों को अधिसूचित कार्यक्रम के अनुसार प्रायोगिक परीक्षा (Practical Examination and classes) में अनिवार्य रूप से सम्मिलित होना होगा।
- (iii) यह भी स्पष्ट किया जाता है कि UMC की स्थिति केवल वर्तमान परीक्षा परिणाम से संबंधित है तथा इसका अर्थ यह नहीं है कि संबंधित अभ्यर्थी को प्रतिबंधित (Ban) अथवा काली सूची (Blacklist) में सम्मिलित किया गया है।
- (iv) जैसा कि बिंदु संख्या 4 में उल्लेखित है, केवल **मई-जून 2026** सत्र के UMC घोषित अभ्यर्थी ही आगामी उपलब्ध पुनर्परीक्षा में प्रचलित नियमों एवं निर्धारित कार्यक्रम के अनुसार सम्मिलित होने के पात्र होंगे।

परीक्षा वीडियो अभिलेख के अवलोकन का कार्यक्रम :-

जिन अभ्यर्थियों का परिणाम UMC घोषित किया गया है तथा जिन्होंने ई-मेल के माध्यम से अभ्यावेदन प्रस्तुत किया है, वे निम्नलिखित कार्यक्रम के अनुसार SAI NS NIS, पटियाला में उपस्थित होकर परीक्षा का वीडियो अभिलेख देख सकते हैं—

संबंधित अभ्यर्थी अपने निर्धारित कार्यक्रम के अनुसार प्रातः 11:00 बजे SAI NS NIS, पटियाला में उपस्थित होकर परीक्षा का वीडियो अभिलेख देख सकते हैं।

क्रम संख्या	जिन अभ्यर्थियों ने ई-मेल द्वारा अभ्यावेदन प्रस्तुत किया	आगमन की तिथि	रिपोर्टिंग समय
1	08 एवं 09 जुलाई 2026	27 जुलाई 2026	प्रातः 11:00 बजे
2	10 एवं 11 जुलाई 2026	28 जुलाई 2026	प्रातः 11:00 बजे
3	12 एवं 13 जुलाई 2026	29 जुलाई 2026	प्रातः 11:00 बजे
4	14 एवं 15 जुलाई 2026	30 जुलाई 2026	प्रातः 11:00 बजे

यह परिपत्र सक्षम प्राधिकारी की स्वीकृति से जारी किया जाता है।

जितेंद्र सिंह

जितेंद्र सिंह
परीक्षा नियंत्रक
भारतीय खेल प्राधिकरण
राष्ट्रीय खेल संस्थान (SAI NS NIS), पटियाला

जितेंद्र सिंह/Jatinder Singh
परीक्षा नियंत्रक/Controller of Examination
भारतीय खेल प्राधिकरण/Sports Authority of India
नेताजी सुभाष राष्ट्रीय खेल संस्थान, पटियाला
Netaji Subhas National Institute of Sports, Patiala

प्रतिलिपि प्रेषित :

1. प्राचार्य, साई एलएनसीपीई, तिरुवनंतपुरम।
2. क्षेत्रीय निदेशक, साई एनएसएससी, बेंगलुरु।
3. क्षेत्रीय निदेशक (प्रभारी), साई एनएसएससी, कोलकाता।
4. उप निदेशक (शैक्षणिक), साई एनएस एनआईएस, पटियाला।
5. सभी शैक्षणिक केंद्रों के प्रभारी (शैक्षणिक)।
6. वरिष्ठ कार्यपालक निदेशक/उप महानिदेशक के विशेष अधिकारी (SO), साई एनएस एनआईएस, पटियाला – कृपया जानकारीार्थ।
7. संबंधित फाइल।